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Pubblicazioni ricevute 
 
 

AMOROSO B. e JESPERSEN J.: L’Europa oltre l’Europa. Le ragioni del 
disastro economico e la ricostruzione del progetto comunitario, 
Castelvecchi, Roma, 2012, pp. 179, ISBN 978-88-7615-749-3. 

Frutto della collaborazione di due colleghi dell’Università di Roskilde in 
Danimarca, italiano e allievo di Federico Caffè il primo, danese e presidente 
della rete degli economisti keynesiani il secondo, il volume presenta una 
originale e ben documentata analisi eterodossa della crisi europea. 
 
ANTONELLI G., MAGGIONI M., PEGORETTI G., PELLIZZARI F., SCAZZIERI 

R. e ZOBOLI R. (a cura di): Economia come scienza sociale. Teoria, 
istituzioni, storia. Studi in onore di Alberto Quadrio Curzio, il 
Mulino, Bologna, 2012, pp. 806, ISBN 978-88-15-24109-2. 

Con un’introduzione generale di Antonelli e Zoboli che illustrano con 
affetto la figura del loro maestro, il volume raccoglie ventinove contributi 
suddivisi in due sezioni: Economia liberal-sociale, istituzioni, sviluppo 
(Antonelli e Maggioni che presentano la sezione, Antonelli e De Liso, C. 
Beretta, Rotondi, Cerniglia, Prosperetti, Sassu e Lodde, S. Beretta, P. Bianchi, 
Colangelo, Natale, Fortis, Pini e Mazzanti, Cainelli, Segnana e Bernard); 
Economia politica, risorse e dinamica economica (presentazione di Pegoretti, 
Pellizzari e Zoboli e contributi di Ornaghi, Scazzieri, Pegoretti, Schilirò, 
Campanelli Andreopoulos, Merzoni, Maggioni e Nosvelli, Marseguerra, 
Pellizzari, Zoboli, Miceli, Fariselli, Uberti). Conclude il volume una amplissima 
bibliografia degli scritti di Quadrio Curzio (utilissima, ma già superata da nuovi 
scritti del festeggiato, celebre per la sua capacità di lavoro oltre che per la sua 
dottrina). 
 
ANTONI C.: Della storia d’Italia, Edizioni di storia e letteratura, Roma, 

2012, pp. 69, ISBN 978-88-6372-367-0. 

Scritto nell’estate 1943 e qui riproposto con introduzione di Giuseppe 
Galasso, questo breve saggio costituisce una riflessione sul senso ultimo della 
storia d’Italia, centrato sulle debolezze della nostra cultura civica: “la 
consuetudine di scorgere nel governo un’autorità estranea o addirittura nemica, 
nella polizia non la tutela dell’ordine e della libertà, bensì l’esoso strumento 
dell’oppressione, nei tributi la imposizione arbitraria […], nella legge un ordine 
estrinseco cui era lecito e bello sottrarsi” (pag. 50). 
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BAIETTI S. e FARESE G. (a cura di): Sergio Paronetto e il formarsi della 
costituzione economica italiana, Rubbettino, Soveria Mannelli, 
2012, pp. 539, ISBN 978-88-498-3216-7. 

Il volume raccoglie gli atti di un convegno tenutosi nel febbraio 2011 per 
celebrare il centenario della nascita di Sergio Paronetto (1911-1945), economista 
cattolico e manager dell’IRI prematuramente scomparso ma già noto come 
consigliere di Alcide De Gasperi e di Giovanni Battista Montini (il futuro papa 
Paolo VI), collaboratore di Menichella, Vanoni e Saraceno. Una breve nota 
biografica e un saggio introduttivo dei curatori sono seguiti da contributi di Di 
Taranto, Farese, Baietti, Barucci, Cassese, Fazio, Savona, Forte, Scotti, La 
Malfa, D’Antone, De Ianni, Santonastaso, Felice, Serio, Cappelletti, Bocchetta, 
Torresi, Ossicini, De Rita. Concludono il volume un ricordo scritto dalla vedova, 
Maria Luisa Valier Paronetto, alcuni scritti inediti di Paronetto e il famoso 
Codice di Camaldoli, alla cui stesura Paronetto aveva contribuito, tanto da 
esserne probabilmente il principale autore. 
 
BONDI A.: Tra Gramsci e Teilhard. Politica e fede in Alberto Scandone 

(1942-1972), Edizioni di storia e letteratura, Roma, 2012, pp. 
xix+349, ISBN 978-88-6372-444-8. 

Il volume ripercorre, con l’affetto dell’amico e la cura dei dettagli dello 
storico, il breve percorso della vita di Alberto Scandone, intellettuale e politico 
attivo nei movimenti della sinistra cattolica scomparso prematuramente nel 
tragico incidente aereo di Punta Raisi a Palermo del 5 maggio 1972. L’A. 
fornisce così anche un quadro dei fermenti intellettuali degli anni Sessanta, ricchi 
di discussioni e di esperimenti associativi (come, ad esempio, l’associazione 
Nuova Resistenza, terreno d’incontro di giovani di diverse tendenze politiche). 
 
CALAMANDREI P.: Chiarezza nella costituzione, Edizioni di storia e 

letteratura, Roma, 2012, pp. 67, ISBN 978-88-6372-366-3. 

L’agile volume, con prefazione del Presidente Emerito della Repubblica 
Carlo Azeglio Ciampi, ripropone il memorabile discorso tenuto da Calamandrei 
all’Assemblea Costituente il 4 marzo 1947: una lezione di metodo democratico e 
di passione civile che non ha perduto nulla della sua straordinaria carica ideale. 
Tra l’altro Calamandrei, grande giurista, indica le incongruenze e le possibili 
debolezze future della nostra Costituzione. 
 
COLLODI C.: Quattro uomini del Risorgimento, Edizioni di storia e 

letteratura, Roma, 2012, pp. 71, ISBN 978-88-6372-368-7. 

Con un’ampia introduzione di Daniele Bronzuoli, vengono riproposti 
quattro brevissimi scritti su Cavour, Farini, Manin e Ricasoli tradizionalmente 
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attribuiti all’autore di Pinocchio: quattro protagonisti del Risorgimento visti da 
un loro contemporaneo, grande scrittore ma anche patriota. 
 
DELLA POSTA P. (a cura di): Crisi dell’economia e crisi della teoria 

economica, Liguori, Napoli, 2012, pp. xix+307, ISBN 978-88-207-
5495-2. 

Con prefazione di Stefano Zamagni e introduzione del curatore, il volume 
raccoglie contributi presentati a un convegno del marzo 2010 sui grandi temi 
della crisi della teoria economica di fronte alla recente crisi finanziaria ed 
economica (Faucci, Costa, Panico e Pinto, Petri) e della proposta di una nuova 
economia civile (Pugno, Bruni, Burlando, Becchetti, D’Alessandro, Gesualdi). 
 
DI MATTEO M. e LONGOBARDI E. (a cura di): Attilio da Empoli (1904-

1948). Un economista partecipe del suo tempo, Franco Angeli, 
Milano, 2012, pp. 322, ISBN 978-88-568-4510-5. 

Il volume raccoglie contributi presentati a un convegno tenutosi a Bari nel 
giugno 2004 per ricordare l’illustre economista prematuramente scomparso nel 
centenario della sua nascita. L’introduzione dei curatori è seguita dal breve ricordo 
di uno dei suoi allievi, Luigi De Rosa, e da un ampio saggio biografico di Fusco; 
gli scritti che seguono illustrano i contributi di da Empoli nei diversi campi della 
ricerca teorica (concorrenza ed equilibrio, teoria dell’impresa, le fondamenta della 
scienza delle finanze, la sua nozione di “slittamento fiscale” o “tax shifting”), la 
sua attività politica di parlamentare (dal 1935 al 1943) e quella di docente.  
 
DI TARANTO G. (a cura di): Lezioni dalla crisi, Luiss University Press, 

Roma, 2012, pp. 158, ISBN 978-88-6105-127-0 

Con un ampio saggio introduttivo del curatore sulla globalizzazione, il 
volume raccoglie testi di alcuni fra i più noti economisti e intellettuali 
contemporanei presentati alla Luiss nel corso degli ultimi anni: Stiglitz (“Lezioni 
dalla crisi”), Sen (“Può la povertà causare violenza politica?”), de Soto (“Il 
mistero del capitale”), Sylos Labini (“Lo sviluppo e la miseria”), Badie (“Crisi 
dello Stato e fine dei territori”), Fernandez-Armesto (“Nuovi equilibri 
internazionali”), Jullien (“L’efficacia in Cina”), e lo stesso Di Taranto (“Dal 
crollo di Wall Street alla crisi dei mercati finanziari”). 
 
EINAUDI L.: Il mio piano non è quello di Keynes. Moneta, deficit e crisi, 

Rubbettino, Soveria Mannelli, 2012, pp. XXVIII+366, ISBN 978-
88-498-3421-5. 

Con un’ampia prefazione di Francesco Forte, successore di Einaudi alla 
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cattedra di scienza delle finanze dell’Università di Torino, il volume – con cui la 
casa editrice Rubbettino festeggia i primi quaranta anni di attività – raccoglie 
alcuni importanti saggi del noto economista, secondo Presidente della Repubblica, 
considerati di attualità nella attuale fase di crisi economica e finanziaria. 
 
ERBA A.: Scritti di statistica economica, G. Giappichelli, Torino, 2012, 

pp. xxix+457. 

Con prefazione di Zavanella e Mariani, che ripercorrono la carriera e il 
percorso di ricerca dell’A., noto studioso di statistica economica con un vivo 
interesse anche per la storia del pensiero economico, il volume raccoglie alcuni 
scritti dell’A., su temi che vanno dalle “Considerazioni introduttive a proposito 
della Statistica economica” al contributo di Ortes alla scienza economica, 
dall’analisi della domanda e dell’offerta di laureati agli aspetti territoriali dello 
studio del reddito nazionale, dallo studio del settore terziario alle relazioni tra 
istruzione e sviluppo economico in Italia. 
 
FARESE G.: Luigi Einaudi. Un economista nella vita pubblica, 

Rubbettino, Soveria Mannelli, 2012, pp. 152, ISBN 978-88-498-
3341-6. 

L’A. ripercorre, con vivacità e con finezza, il percorso di studi e di attività 
politica di uno fra i maggiori protagonisti della cultura economica italiana, 
riproponendo le sue idee come particolarmente utili nell’attuale fase di crisi 
morale e politica, oltre che economica, del nostro paese. 
 
FIORENTINI R. e MONTANI G.: The New Global Political Economy. From 

Crisis to Supranational Integration, Edward Elgar, Cheltenham, 
2012, pp. xi+234, ISBN 978-0-85783-404-8. 

Gli AA. analizzano le cause della crisi finanziaria e gli interventi che 
sarebbero necessari per costruire un ordine economico internazionale dotato di 
maggiore stabilità, sottolineando come a tale fine sia necessaria una economia 
politica sovranazionale. Su questa base presentano la loro proposta di una 
Unione economica e monetaria mondiale. 
 
KERBER M. C.: More Monetary Competition. A Reformist Concept for a 

New European Monetary Union, Europolis, Stuttgart, 2012, pp. 
40+61, ISBN 978-3-8282-0566-6. 

Con testo tedesco sul verso, l’agile volume contiene un saggio con 
un’analisi dei problemi attuali dell’euro e una originale proposta per 
superarli. 
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LUCARELLI S. e LUNGHINI G.: The Resistible Rise of Mainstream 
Economics. The Dominant Theory and the Alternative Economic 
Theories, Bergamo University Press e Sestante Edizioni, Bergamo, 
2012, pp. 119, ISBN 978-88-6642-088-0. 

Frutto di una collaborazione tra maestro e allievo, l’agile volume offre una 
sintetica illustrazione della concezione neoclassica e una interpretazione originale 
di quella alternativa sviluppata da Ricardo e Marx e poi da Keynes e Sraffa. 
 
MATTEOTTI G.: Epistolario, 1904-1924, Pisa University Press, 2012, pp. 

282, ISBN 978-88-8492-850-4. 

A cura di Stefano Caretti e con introduzione di Maurizio Degl’Innocenti, è 
dedicato all’epistolario il decimo volume delle opere di Giacomo Matteotti. Il 
volume contribuisce alla comprensione della figura del leader socialista e del suo 
percorso intellettuale, oltre a fornire alcuni retroscena sulla drammatica situazione 
degli anni della Grande Guerra e dell’ascesa al potere della dittatura fascista. 
 
PASINETTI L. L.: Dottrina sociale della Chiesa e teoria economica, Vita e 

Pensiero, Milano, 2012, pp. 125, ISBN 978-88-343-2221-5. 

Con una presentazione di Simona Beretta, l’agile volume raccoglie due 
saggi di uno fra i più autorevoli economisti contemporanei, su “Disoccupazione 
e principio di solidarietà” (originariamente pubblicato nel 1992) e su “Dottrina 
sociale della Chiesa e teoria economica” (una relazione tenuta a un convegno nel 
2010, finora inedita). In essi l’A. sostiene la maggiore affinità dell’impostazione 
classica-keynesiana, rispetto a quella neoclassica-marginalista (a proposito della 
quale l’A. parla di “fallimento della teoria economica dominante”, p. 114), con 
lo spirito di apertura alla difesa dei diritti e della dignità della persona umana che 
pervade la recente enciclica Caritas in veritate. 
 
SCHWEIZER M.: Ricerche su inediti relativi al rapporto Sraffa-

Wittgenstein, Mimesis, Milano-Udine, 2012, pp. 279, ISBN 978-88-
6642-088-0. 

Con prefazione di Enrico Berti, il volume presenta i risultati di una lunga 
ricerca sulle carte di Sraffa e di Wittgenstein, due tra le figure di maggiore spicco 
della cultura del Novecento, diretta a chiarire i termini dell’influenza intellettuale 
che il grande economista italiano ha avuto sul grande filosofo austriaco. 
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UVALIC M. (a cura di): Electricity Markets and Reforms in Europe, 
Franco Angeli, Milano, 2012, pp. 158, ISBN 978-88-568-4811-3. 

Con introduzione di Bollino e Uvalic, il volume raccoglie sei saggi (di 
Bollino, Ciferna, Polinori, Bigerna, Micheli, Pompei, Uvalic) su diversi aspetti 
dell’evoluzione del mercato elettrico europeo, frutto di una ricerca PRIN.  


